INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao Exmo Senhor Prefeito
Gilvan Junior solicitando a realização,
com Urgência, dos serviços de Remoção
e Poda para duas (2) Árvores, em alto
contato com a fiação elétrica pública, à
Rua Comendador Antonio Benvenuto
Bataglia, nº 314, no Bairro Santa Maria.

Senhor Presidente

INDICAMOS  à  Mesa,  na  forma regimental,  a  expedição de ofício  ao  Senhor  Prefeito
solicitando a realização, com Urgência, dos serviços de Remoção e Poda para duas (2)
árvores,  em  alto  contato  com  a  fiação  elétrica  pública,  à  Rua  Comendador  Antonio
Benvenuto Bataglia, nº 314, no Bairro Santa Maria.

JUSTIFICAMOS que para a maior delas é necessário a Remoção, pois os galhos enormes
estão sobre o telhado,  causando infiltrações e rachaduras na estrutura e impedindo a
abertura adequada do do portão. A outra árvore menor necessita de Poda de controle pois
está com a copa expandida, com grandes galhos que ocasionam riscos de quedas sobre
pedestres e veículos. Ambas as árvores estão em alto contato com a rede de energia elétrica
e principalmente em dias chuvosos geram atritos com os fios  que causam oscilação e
consequentemente a queda de energia, incluindo também os riscos de curtos-circuitos, com
a possibilidade de graves acidentes envolvendo vidas dos habitantes locais.

CONSIDERANDO a necessidade de intervenção da ENEL, solicitamos que haja parceria e
ações de acionamento da empresa, com brevidade, visando eliminar os inconvenientes de
oscilação e queda de energia que geram tantos problemas à rotina da população local.

 1) Gilvan Ferreira de Souza Junior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 14 de abril de 2025.

Ver. Bispo Célio Lopes
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360031003000370039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-04-15T11:17:06-0300